
CADERNO 8  1SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2012Caderno 8 SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2012

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398029

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 323 DE 20 DE JUNHO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/290412 - SEOP 
de 18/06/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS 
MONTEIRO, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras 
Públicas – Engenheiro Civil, matricula nº 57176077/1, lotado na 
Gerência de fi scalização, como fi scal da obra de Construção da 
Agência do IASEP, em Castanhal/PA.

PORTARIA Nº 324 DE 20 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/290211 - SEOP 
de 18/06/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO SERGIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Gerente, matricula nº 
6314090/5, lotado no Núcleo Regional Santarém, como fi scal da 
obra de Ampliação da Câmara Municipal de Santarém/PA.

PORTARIA Nº 325 DE 20 DE JUNHO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/290386 - SEOP 
de 18/06/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, 
ocupante do cargo de Assessor Especial, matricula nº 5649/4, 
lotado na Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de 
recuperação e pavimentação de Vias Urbanas com TST e 
CBUQ, em São Francisco do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398083
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 397747

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 21/06/2012
Vigência: 21/06/2012 a 30/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prestação de Serviços de Reserva, 
Emissão,Marcação, Remarcação, Endosso e Fornecimento de 
Passagens aereas Nacionais e Internacionais destinadas aos 
Servidores, Membros, Convidados e Colaboradores Eventuais 
quando em Viagens a Serviço da SEOP.
Contrato: 5
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134663800000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 3241087900
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398143

PORTARIA: Nº 328/2012
Objetivo: Realizar visita técnica para obra de conclusão da 
construção da Unidade Regional de Centro de Perícias Científi cas 
Renato Chaves
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/290029 - SEOP, DE 
18/06/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53471/DOGIVALDO ALVES DOS SANTOS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/06/2012 a 22/06/2012
58530525/SERGIO OSWALDO LOBATO PAIXAO (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS- ENGENHEIRO CIVIL) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/06/2012 a 22/06/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398161

PORTARIA: Nº 329/2012
Objetivo: Proceder visita técnica da Orla do Maçarico
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/289324 - SEOP, DE 
18/06/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55501/HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/06/2012 a 21/06/2012
55331982/PAULO AUGUSTO TELLES LINS (GERENTE DA GEFI) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/06/2012 a 21/06/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398183

PORTARIA: Nº 330/2012
Objetivo: Proceder fi scalização na obra de reforma e adequação 
na agência do IASEP
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/290085 - SEOP, DE 
18/06/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55501/HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/06/2012 a 22/06/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398295
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 65/2012
Objeto: Construção do Batalhão da Policia Militar, no municipio 
de Santa Izabel, neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - 
Bairro do Marco - Belém do Pará.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditorio da SEOP, Tv. do Chaco, 2158 - Marco 
- Belém/Pa
Data da Abertura: 10/07/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274080000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398304
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 66/2012
Objeto: Construção do Batalhão da Policia Militar, no Municipio 
de Redenção, neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - 
Bairro do Marco - Belém do Pará.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditorio da SEOP,Tv do Chaco, 2158 - Marco 
- Belém/Pa
Data da Abertura: 11/07/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274080000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398359

Convênio: 9
Exercício: 2012
Objeto: Reforma, adaptação e ampliação do prédio da Associação, 
no Município de Palestina do Pará, neste Estado.
Valor Total: 33.000,00
Assinatura: 21/06/2012
Vigência: 25/06/2012 a 23/10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOC DE DES SUST DE PALESTINA 
DO PARA
Endereço: R Magalhaes Barata, s/n
CEP. 68535000 - Palestina do Pará/PA
Complemento: Rua Sergipe
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 398373

Contrato: 91
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Conclusão das Obras de Reforma da Sede do Cassazum 
- I COMAR, em Belém, neste Estado.
Valor Total: 85.848,37
Data Assinatura: 22/06/2012
Vigência: 25/06/2012 a 24/08/2012
Convite: 39/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122134674840000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: B & M CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PATelefone: 9132120800
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398483

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/06/2012
Vigência: 21/06/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, conforme o art. 57, cláusula 
1º, II da Lei Federal nº 8.666/93, do CV21/2012, com o objetivo 
a Recuperação de Muro no Parque Ambiental do Utinga
Contrato: 66
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138064550000    449051              0316000000          Estadual
Contratado: EMPRESA LA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA.
Endereço: Tv Mariz E Barros, Bairro: Pedreira, 1718
CEP. 66080-009 - Belém/PA
Complemento: Sala 2
Telefone: 9100000000
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 398513

CP 08/2012
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, em 
análise e julgamento das propostas fi nanceiras, referente à 
Concorrência Pública 08/2012, cujo objeto é a Reforma 
do Teatro Margarida Schivasappa e Cine Líbero Luxardo 
_ Centur, em Belém, neste Estado, teve como resultado da 
análise o que segue:
�                 Em primeiro lugar: a empresa LP ENGENHARIA 
LTDA – EPP, com o valor de R$ 2.555.927,80 (dois Milhões 
quinhentos e cinquenta e cinco mil novecentos e vinte e sete 
reais e oitenta centavos);
�                    Em segundo lugar: a empresa PHOENIX 
CONSTRUTORA LTDA, com o valor de R$ 2.695.837,80 (dois 
milhões seiscentos e noventa e cinco mil oitocentos e trinta e 
sete reais e oitenta centavos);
�                    Em terceiro lugar: a empresa SENENGE 
ENGENHARIA LTDA, com valor de R$ 2.719.495,54 (dois 
milhões setecentos e dezenove mil quatrocentos e noventa e 
cinco reais e cinquenta e quatro);
�                    Em quarto lugar: a empresa SANTA RITA 
ENGENHARIA LTDA, com valor de R$ 2.785.672,84 (dois 


